
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI, PATRIM. E ATTIV.PROD

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2324 DEL 29-11-2019

N. SETTORE 629 DEL 29-11-2019

Oggetto:
Gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà
Enel SO.L.E srl .CIG Z252AE3AAD. Determina a contrarre ed affidamento
alla Enel Sole srl  ex art.32 comma 2 lett. a del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2324 del 29-11-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI, PATRIM. E ATTIV.PROD

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà
Enel SO.L.E srl .CIG Z252AE3AAD. Determina a contrarre ed affidamento
alla Enel Sole srl  ex art.32 comma 2 lett. a del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che l’Enel S.P.A. è stata affidataria del servizio di manutenzione della pubblica illuminazione
relativamente a tratti realizzati dalla stessa alcuni decenni fa;
Che l’ENEL S.p.A per la gestione dei servizi di manutenzione dei predetti impianti  ha, nel tempo,
costituito apposita società denominata SO.L.E  “ Società luce elettrica” SpA  alla quale ha ceduto
tutti i contratti in corso;
Che la SO.L.E ha comunicato, nel corso dell’anno 2003, la variata denominazione sociale in Enel
SO.L.E. srl;

VISTA la nota prot.0003174 del 29.10.2019 con la quale la Società Enel Sole srl ha richiesto la
disponibilità di questo Ente in ordine alla acquisizione degli impianti di proprietà della stessa, previo
pagamento del corrispettivo fissato secondo i criteri disposti dall’art.25 comma 6 D.L. 1/2012 e
quantificato in € 23.796,12, in considerazione della avvenuta scadenza della Convenzoine al tempo
stipulata;

CHE nelle more della eventuale acquisizione dei predetti impianti, l’ Enel Sole s.r.l. si rende disponibile
alla sottoscrizione di un contratto di gestione degli impianti medesimi alle condizioni sintetizzate
nell’offerta stessa ;

VISTO l’  Allegato 3 alla nota prot. 3174 del 29.10.2019 relativo all’ offerta gestione temporanea del
servizio illuminazione pubblica degli impianti di Pubblica Illuminazione di proprietà Enel Sole (punti 89)
per un importo annuo di € 3.115,00 oltre Iva 22% e , quindi, per complessivi € 3.800,30 annui;

ATTESO che la durata della gestione, prevista nell’offerta anzidetta, è valida per un periodo massimo di
anni 10 o fino alla consegna degli impianti a questo Comune nel caso di eventuale acquisto degli stessi;

CONSIDERATO di poter aderire alla offerta di gestione temporanea del servizio di illuminazione pubblica
degli impianti di P.I. di proprietà Enel Sole atteso che la situazione economico finanziaria in cui versa
questo Ente non consente, in atto, di poter procedere all’acquisizione degli impianti medesimi;

 VISTI E RICHIAMATI :
l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2324 del 29-11-2019
Pag. 2 di 5



modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i a  termine del quale prima dell’avvio del procedimento di
affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30  l’ autorizzazione a contrattare è posta in essere
con apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a
contrarre e stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r.
11.12.1991 n. 48 nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:

che , attesa la peculiarità della tipologia degli impianti in questione, al fine di assicurare la
manutenzione ordinaria degli stessi,  si reputa opportuno affidare alla Enel Sole srl, ai sensi e per
gli effetti dell’art.32 comma 2 lett.a del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii,   la manutenzione degli
impianti medesimi per un periodo di dieci anni o fino alla consegna degli impianti  al Comune di
Milazzo in caso di eventuale acquisizione degli stessi;
che il corrispettivo per l’affidamento del servizio, per n.89 centri luminosi,  è pari ad € 3.800,30
annui iva inclusa:

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata
immediatamente esecutiva,  è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 28/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019 ,dichiarata immediatamente esecutiva,
di approvazione del DUP e il bilancio di previsione 2018/2020;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;
VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

Di accettare l’ “Offerta di gestione temporanea del Servizio Illuminazione Pubblica” presentato1.
dalla Enel Sole s.r.l. , proprietaria degli impianti di P.I, nel Comune di Milazzo, di cui all’Allegato 3
della nota protocollo 3174 del 29.10.2019;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2324 del 29-11-2019
Pag. 3 di 5



Di Stabilire con riferimento all’art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 482.
nonché all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:
che , attesa la peculiarità della tipologia degli impianti in questione, al fine di assicurare la

manutenzione ordinaria degli stessi,  si reputa opportuno affidare alla Enel Sole srl, ai sensi e per
gli effetti dell’art.32 comma 2 lett.a del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii,  la manutenzione degli
impianti medesimi per un periodo di dieci anni o fino alla consegna degli impianti  al Comune di
Milazzo in caso di eventuale acquisizione degli stessi, a far data da Gennaio 2020;
che il corrispettivo per l’affidamento del servizio, per n.89 centri luminosi , è pari ad € 3.115,00

per canone oltre ad € 685,30 per Iva;:

che la spesa annua di complessivi € 3.800,30, iva inclusa,  graverà sul Capitolo 2955 “3.
Manutenzione ordinaria impianto di P.I. Contratto Enel Sole “ che presenta la necessaria
disponibilità;

Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico4.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della5.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti
del Responsabile del presente procedimento;

Di trasmettere la presente determinazione alla Enel Sole srl in segno di formale accettazione6.
dell’Offerta di cui all’ Allegato 3 della nota prot.3174 del 29.10.2019.

f.to IL Coordinatore del 6° Servizio
      Dott.ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2324 del 29-11-2019
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2324 del 29-11-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-12-2019.

N. Reg. Albo: 4600

Milazzo, lì 02-12-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2324 del 29-11-2019
Pag. 5 di 5


